



**EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2020**

OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de peças para veículos da frota municipal

DATA E HORA

30 de janeiro de 2020 às 09h30min



EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

1. PREÂMBULO

- 1.1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o processo licitatório na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, sob o nº 006/2020, do tipo menor preço por lote, às 09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 30 de janeiro de 2020, destinada a Contratação de empresa para Fornecimento de peças de veículos da frota municipal, conforme descrito neste Edital e seus anexos. Estando este disponível para consulta gratuita no sítio da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá: <http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br>
- 1.2. O procedimento licitatório obedecerá integralmente à legislação que se aplica a modalidade Pregão, sob a égide da Lei nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, Decreto Municipal nº 005/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, bem como as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.
- 1.3. Após a abertura dos envelopes não serão admitidos novos participantes no certame, não sendo portanto, recebidos novos envelopes, nem permitidas modificações ou acréscimos nos elementos já recebidos.
- 1.4. A entrega da proposta leva a participante a aceitar e acatar as normas contidas no presente Edital.

2. OBJETO DA LICITAÇÃO

- 2.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de peças de veículos para a frota municipal, de interesse da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, conforme especificações contidas no Termo de Referência (Anexo I) deste Edital.
- 2.2. Com o valor estimado de R\$ 287.773,77 (duzentos e oitenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais e setenta e sete centavos).

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

- 3.1. Poderão participar deste Pregão:
 - 3.1.1. Quaisquer empresas interessadas que se enquadrem no ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação e que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus anexos.

4. DAS RESTRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

- 4.1. Não poderão participar deste Pregão:
 - 4.1.1. Empresas que não atenderem às condições deste Edital.
 - 4.1.2. Empresas que estejam em concordata ou em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação;



- 4.1.3. Empresas que tenham sido declaradas inidôneas por órgão da Administração Pública, direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, por meio de ato publicado no Diário Oficial da União, do Estado ou do Município, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição. Igualmente não poderão participar as empresas suspensas de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará-MA;
- 4.1.4. Empresas reunidas em consórcio, que sejam controladas, coligadas ou subsidiárias entre si, qualquer que seja sua forma de constituição;
- 4.1.5. Servidor de qualquer órgão ou entidade vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará - MA, bem assim a empresa da qual tal servidor seja sócio, dirigente ou responsável técnico;
- 4.1.6. Estrangeiras não autorizadas a funcionar no País.

5. CREDENCIAMENTO E REPRESENTAÇÃO

5.1. Os representantes legais deverão efetuar seu credenciamento e entregá-lo no ato de entrega dos envelopes, conforme abaixo:

5.1.1. **SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMELHADO:** deverá apresentar cópia devidamente autenticada em cartório ou pela Comissão Permanente de Licitação, da Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto, do Estatuto ou Contrato Social em vigor que comprovem sua capacidade de representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia autenticada em cartório ou pela Comissão Permanente de Licitação, da ata de reunião ou assembleia em que se deu a eleição.

5.1.2. **PROCURADOR:** o credenciamento deverá ser feito por meio de Instrumento Público ou Particular de Mandato (procuração) ou Carta de Credenciamento, com firma reconhecida em cartório do outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes para representar a licitante em licitações públicas ou ainda para emitir proposta de preços, formular ofertas e lances verbais, emitir declarações, receber intimação, interpor recurso e renunciar a sua interposição, assinar contrato, assim como praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da licitante. Deverá apresentar ainda, cópia devidamente autenticada em cartório ou pela Comissão Permanente de Licitação, da Cédula de Identidade ou documento equivalente oficial que possua foto, do Requerimento ou Ato constitutivo ou Estatuto ou Contrato Social em vigor e cópia dos documentos pessoais dos sócios.

5.2. A não apresentação ou incorreção nos documentos de credenciamento a que se refere o item 5.1, não excluirão a licitante do certame, mas impedirão o representante de se manifestar e responder pelo Licitante, e de praticar qualquer outro ato inerente a este certame.

5.3. O representante legal ou procurador da licitante poderá, a qualquer tempo, ser substituído por outro, desde que devidamente credenciado, devendo ser observada a restrição constante do item 5.4.

5.4. Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma licitante.

6. FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

- 6.1. As propostas deverão, obrigatoriamente, serem impressas por qualquer processo eletrônico, em papel timbrado do proponente, sem cotações alternativas, emendas ou rasuras, devendo estar rubricadas e a última folha assinada ou rubricada pelo representante legal da empresa.
- 6.2. As propostas deverão, obrigatoriamente, serem apresentadas em 01 (uma) via, contendo:
 - 6.2.1. Número do Pregão e o nome ou razão social da proponente, número do CNPJ/MF, endereço completo, telefone (se houver), fax (se houver) e endereço eletrônico e-mail (se houver), bem como dados bancários - nome do banco, agência e conta corrente para fins de pagamento (se houver)
 - 6.2.2. Nome completo do representante legal da licitante, incluindo números da Cédula de Identidade/Órgão emissor e CPF;
 - 6.2.3. Descrição detalhada do produto cotado, em observância as especificações exigidas no Anexo I – Termo de Referência, contendo a indicação do item, unidade, quantidade e a marca de cada produto ofertado;
 - 6.2.4. Preço unitário, Preço total do item, Preço total do lote e preço total da proposta de preços, em algarismo arábico, na moeda nacional, já incluídos os custos de frete, encargos fiscais, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto licitado.
 - 6.2.5. Prazo de validade da proposta de 60 (sessenta) dias consecutivos, a contar da data de sua apresentação;
 - 6.2.6. Prazo de entrega conforme definido no Anexo I - Termo de Referência;
- 6.3. O prazo de entrega será o estabelecido no Anexo I – Termo de Referência. Caso tal prazo seja omitido, ou seja, superior ao máximo estipulado, a Pregoeira o entenderá como sendo igual ao máximo permitido.
- 6.4. O prazo de validade da proposta deverá ser de 60 (sessenta) dias consecutivos. As propostas que omitirem ou indicarem prazo de validade inferior ao mínimo permitido serão entendidas como válidas pelo período de 60 (sessenta) dias consecutivos.
- 6.5. Caso exista algum fato que impeça a participação de qualquer licitante, ou o mesmo tenha sido declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública, este fica impedido de participar da presente licitação, correspondendo a simples apresentação da proposta a indicação, por parte do licitante, de que inexistem fatos que impeçam a sua participação na presente licitação, eximindo assim a Pregoeira do disposto no Art. 97 da Lei 8.666/1993.
- 6.6. Serão desclassificadas as propostas que:
 - 6.6.1. Não atenderem integralmente a todas às exigências do presente edital, bem como àquelas que sejam omissas, apresentem irregularidades ou defeitos, apresentem quaisquer ofertas de vantagens não previstas neste Edital, ou preços e vantagens baseados nas ofertas das demais licitantes.
 - 6.6.2. Não especificarem detalhadamente o produto ofertado.
 - 6.6.3. Deixarem de apresentar declaração de responsabilidade e comprometimento de entrega dos produtos nos padrões e prazos estipulados neste edital.



- 6.7. Decorrido o prazo da validade da proposta, sem convocação para a contratação, ficam os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

7. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS

- 7.1. Os preços deverão ser cotados em moeda corrente do País (Real – R\$).
- 7.2. Os preços e lances ofertados deverão possuir apenas duas casas decimais após a virgula (* ,xx)

8. SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

- 8.1. A sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação do proponente melhor classificado, será pública, dirigida pela Pregoeira e realizada de acordo com a Lei nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 005/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e em conformidade com este edital e seus anexos, na data, local e horário indicados no preâmbulo deste edital.
- 8.2. Na mesma data, local e hora marcados, antes do início da sessão, os interessados deverão comprovar, através de instrumento próprio, poderes para formulação de ofertas e lances verbais e para a prática dos demais atos do certame, conforme forma de representação disposta no item 5 deste edital.
- 8.2.1. Os interessados deverão apresentar:
- a) Credenciamento (conforme disposto no item 5);
 - b) *Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação* (Anexo II), apresentar **FORA** dos Envelopes;
 - c) *Declaração expressa de total concordância com os termos do Edital e seus Anexos* (Anexo V), apresentar **FORA** dos Envelopes;
 - d) Envelope “Proposta de Preços”, contendo o(s) preço(s) do(s) produto(s) cotado(s), observado o disposto no item 6 deste edital;
 - e) Envelope “Documentação de Habilitação”, contendo os documentos para habilitação, observado o disposto no item 10 deste edital;
 - f) As microempresas e empresas de pequeno porte que desejarem exercer o direito de preferência previsto na Lei Complementar nº 123/2006, deverão apresentar ao Pregoeiro, os seguintes documentos em separado:
 - f.1) Declaração de enquadramento como microempresa e empresa de pequeno porte, consoante o art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, que deverá ser feita de acordo com o modelo estabelecido no Anexo VI deste Edital, e apresentada **FORA** dos Envelopes. As empresas que não se enquadram na hipótese acima, não deverão apresentar esta declaração.
 - f.1.1) A Declaração deverá ser acompanhada de Certidão expedida pela Junta Comercial do domicílio da sede da licitante, comprovando o referido enquadramento, com data de emissão não superior 30 (trinta), contados da sua expedição.
- 8.3. Declarada a abertura da sessão pela Pregoeira, não mais serão admitidos novos proponentes, passando-se imediatamente ao recebimento dos envelopes contendo, em separado, as propostas de preços e os documentos de habilitação, em envelopes opacos, lacrados e rubricados no fecho, contendo em suas partes externas e frontais, em caracteres destacados, os seguintes dizeres:



Razão social, CNPJ e endereço da empresa.

À

Pregoeira – Equipe de Apoio
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
Av. Prof. João Morais de Sousa, 355, Centro, Santa Luzia do Paruá – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020 - "PROPOSTA DE PREÇOS".

Razão social, CNPJ e endereço da empresa.

À

Pregoeira – Equipe de Apoio
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
Av. Prof. João Morais de Sousa, 355, Centro, Santa Luzia do Paruá – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020 - "DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO".

- 8.4. Não será admitida a entrega de apenas um envelope, procedendo-se, em seguida, à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, que serão conferidas e rubricadas.
- 8.5. Caso o envelope com a indicação externa "Proposta de Preços" não possua o conteúdo exigível neste procedimento licitatório, estará o licitante automaticamente excluído, independentemente do conteúdo do outro envelope.
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
- 8.6. A impugnação de interessados contra as ofertas e os documentos apresentados por concorrentes deverá ser feita nessa reunião, exclusivamente pelas pessoas credenciadas para representar as empresas em nome das quais pretendam registrar as impugnações.

9. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

- 9.1. Serão proclamados, pela Pregoeira, os proponentes que apresentarem as propostas classificadas de menor preço por lote, definido no objeto deste edital e seus anexos, e as propostas com preços até 10% superiores àquele, ou as propostas das 3 (três) melhores ofertas, conforme disposto no inciso VII do artigo 4º da Lei 10.520/2002.
- 9.2. As propostas que forem desclassificadas em observância ao disposto no item 6.6 deste edital, não terão oportunidade para nova disputa.
- 9.3. Só serão aceitos os lances cujos valores forem inferiores ao último lance por ele ofertado e registrado no sistema.
- 9.4. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o proponente desistente às penalidades constantes deste edital.
- 9.5. Após esse ato, será encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas definidas no objeto deste edital e seus anexos, exclusivamente pelo critério de menor preço ofertado por lote.
- 9.6. Em seguida a Pregoeira examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto definido neste edital e seus anexos e valor, decidindo motivadamente a respeito.
- 9.7. Sendo aceitável a oferta, será verificado o atendimento, pelo proponente que a tiver formulado, das condições habilitatórias com base na documentação apresentada pelo licitante na própria sessão, em observância ao item 10.
- 9.8. Constatado o atendimento pleno das exigências editalícias, será declarado o proponente vencedor, sendo a adjudicação o objeto definido neste edital e seus anexos efetuada por lote.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

- 9.9. Se a oferta não for aceitável ou se o proponente não atender às exigências do ato convocatório, a Pregoeira examinará as ofertas subsequentes, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta, sendo o respectivo proponente declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto licitado.
- 9.10. Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registradas as ocorrências relevantes e que, ao final, será assinada pela Pregoeira e os proponentes presentes.
- 9.11. Verificando-se, no curso da análise, o descumprimento de requisitos estabelecidos neste edital e seus anexos, a proposta será desclassificada.
- 9.12. Em caso de divergência entre informações contidas em documentação impressa e na proposta específica, prevalecerão as da proposta.
- 9.13. Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista no objeto deste edital e seus anexos.
- 9.14. No caso de empate entre duas ou mais propostas de preços e não houver lance, o desempate se fará em observância ao disposto no item 9.17, permanecendo o empate se fará por sorteio.
- 9.15. A Pregoeira, na fase de julgamento, poderá promover quaisquer diligências julgadas necessárias à análise das propostas e da documentação, devendo os licitantes atender às solicitações no prazo por ele estipulado, contado do recebimento da convocação.
- 9.16. Caso exista algum fato que impeça a participação de algum licitante, ou o mesmo tenha sido declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública, este será desclassificado do certame, sem prejuízo das sanções legais cabíveis.
- 9.17. Para fins de julgamento das propostas, será observado o disposto no Art. 44 da Lei Complementar 123/2006 e Decreto Municipal nº 005/2017, em se tratando de microempresas e empresas de pequeno porte, na seguinte forma:
- 9.17.1. Será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.
- a) Entende-se por empate aquelas situações em que as ofertas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao menor preço.
- b) O disposto neste item somente se aplicará quando a melhor oferta válida não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.
- c) A preferência de que trata este item será concedida da seguinte forma:
- c.1) Ocorrendo o empate, a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado o objeto em seu favor;
- c.2) Na hipótese da não contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, com base no sub-item c.1, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem em situação de empate, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito; e
- c.3) No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem em situação de empate, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.



- d) Após o encerramento dos lances, a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 5 (cinco) minutos por lote em situação de empate, sob pena de preclusão.

- 9.18. A empresa vencedora obriga-se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova Planilha de Preços em mídia e impressa com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) e/ou lote(s) vencido(s).

10. DA DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO

- 10.1. Os documentos de habilitação deverão ser entregues em envelope separado, devidamente fechado e rubricado no fecho, identificado conforme indicado no item 8.3.

- 10.2. A licitante vencedora deverá apresentar, obrigatoriamente no original ou devidamente autenticada em cartório ou pela CPL - Comissão Permanente de Licitação, a seguinte documentação:

10.2.1. Habilitação Jurídica

- a) Requerimento de empresário, no caso de empresa individual; ou
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; ou
- c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício; ou
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- e) RG e CPF dos proprietários e/ou sócios;

10.2.2. Regularidade Fiscal:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ.
- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, abrangendo inclusive as Contribuições Sociais junto a Seguridade Social - CND/INSS, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a sua regularidade.
- d) Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.
- e) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede do licitante.
- f) Certidão Negativa de Débito que prove a regularidade com a Fazenda Municipal, da sede ou domicílio da licitante através da regularidade com o ISSQN e TLFV e Certidão Negativa de Débito que prove a regularidade com a Fazenda Municipal, da sede ou domicílio da licitante através da regularidade com Dívida Ativa;
- g) Alvará de Localização e Funcionamento vigente, do domicílio ou sede da licitante;
- h) Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
- i) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, emitida pela Justiça do Trabalho – CNDT, com vigência regular na data de realização do certame;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

- 10.2.3. Qualificação Econômico-Financeira:
- Certidão negativa de falência ou concordata ou recuperação judicial expedida em até 60 (sessenta) dias pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;
 - Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social, apresentados na forma da Lei, assinado, registrado na junta comercial, com seus respectivos termos de abertura e encerramento, acompanhado da Certidão de Regularidade Profissional do contador responsável.
- 10.2.4. Qualificação Técnica:
- Atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, emitido em timbrado próprio, constando seu endereço completo e CNPJ, assinada por seus sócios, diretores, administradores, procuradores, gerentes ou servidor responsável, comprovando que a licitante prestou serviços compatíveis com objeto da presente licitação, com firma reconhecida em cartório do emitente;
- 10.2.5. Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal: Declaração assinada pelo representante legal da licitante de que está cumprindo o disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, na forma da Lei nº 9.854/99, conforme modelo do Decreto nº 4.358/02, conforme modelo no Anexo III.
- 10.2.6. Declaração de Inexistência de fatos supervenientes impeditivos de habilitação, na forma do § 2º do artigo 32 da Lei Federal 8.666/93, assinada pelo representante legal do Licitante, conforme modelo no Anexo IV.
- 10.3. A documentação exigida para habilitação deverá, obrigatoriamente, ser entregue a Comissão Permanente de Licitação - CPL, com as seguintes recomendações:
- Todos os documentos necessários para habilitação deverão obedecer rigorosamente à ordem sequencial listada no item 10.2. e todas as declarações feitas em papel timbrado da empresa deverão ter firma reconhecida em cartório.
 - Os documentos deverão estar enumerados em ordem crescente e rubricados pela licitante.
- 10.4. O não cumprimento ao disposto no item 10.3.1 e 10.3.2, não inabilitará a licitante, mas impedirão a mesma de manifestar quaisquer recursos e/ou alegações sobre a inexistência de documento(s) exigido(s) para a habilitação.
- 10.5. As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados de sua expedição.
- 10.6. As certidões expedidas pela Internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor, portanto, no caso de apresentação de certidões por meio de cópias, estas não precisarão ser autenticadas.
- 10.7. Não serão aceitos "protocolos de entrega" ou "solicitação de documento" em substituição aos documentos requeridos no presente edital e seus anexos.
- 10.8. Em nenhuma hipótese será concedida prorrogação de prazo para apresentação dos documentos exigidos para a habilitação, com exceção ao disposto no art. 43 da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, conforme segue:

Art. 43. As microempresas e as empresas de pequeno porte, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de



comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição. (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016).

§ 1º Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de cinco dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016).

- 10.9. A documentação que não atender ao disposto no item 10.2, não será aceita. Caso a(s) licitante(s) vencedora(s) entregue(m) cópia da documentação que não esteja autenticada, a(s) licitante(s) será(ão) declarada(s) inabilitada(s).
- 10.10. Se a documentação de habilitação estiver expirada, não estiver completa e correta, não estiver com suas declarações dos anexos do edital com firma reconhecida em cartório ou contrariar qualquer dispositivo deste edital e seus anexos, poderá a Pregoeira, a seu juízo, considerar o proponente inabilitado.
- 10.11. As licitantes arcarão com todos os custos decorrentes da obtenção e apresentação dos documentos para habilitação.
- 10.12. Todas as assinaturas correspondentes ao credenciamento, proposta de preço e habilitação deverão estar com firmas reconhecidas em cartório, sob pena de não aceitação dos documentos apresentados causando consequente inabilitação.

11. DAS AMOSTRAS/QUANDO FOR O CASO

- 11.1. É facultado a Pregoeira a solicitação de amostras, nos casos de dúvidas que não puderem ser resolvidas durante a licitação.

12. DOS RECURSOS

- 12.1. Dos atos da Pregoeira neste processo licitatório cabe recurso, a ser interposto no final da sessão pública, com registro em ata da síntese das suas razões e contrarrazões. Qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente, a intenção de interpor recurso, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação dos memoriais dos recursos, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentarem contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.
- 10.12. Todas as assinaturas correspondentes ao credenciamento, proposta de preço e habilitação
- 12.2. Os memoriais dos recursos e contrarrazões deverão dar entrada na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, na Av. Prof. João Morais de Sousa, 355, Centro, Santa Luzia do Paruá - MA, durante os dias úteis, no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas).
- 12.3. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 12.4. Se não reconsiderar sua decisão a Pregoeira submeterá o recurso, devidamente informados, à consideração da autoridade competente, que proferirá decisão definitiva antes da homologação do procedimento.



- 12.5. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recorrer e a adjudicação do objeto pela Pregoeira ao vencedor.
- 12.6. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro, Santa Luzia do Paruá - MA, durante os dias úteis, no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas).

13. DA ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DA LICITANTE VENCEDORA

- 13.1. Encerrado o julgamento e o prazo recursal, a Comissão adjudicará a licitação e encaminhará o processo a autoridade competente, para homologação ou não da Licitação;
- 13.2. Após a homologação da licitação, a licitante vencedora será convocada para assinar o contrato, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da convocação e nas condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
- 13.3. É facultado a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, quando a convocada não comparecer no prazo estipulado no subitem 13.2, não apresentar situação regular no ato da assinatura do contrato ou, ainda, recusar-se a assiná-lo, injustificadamente, convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.
- 13.4. O prazo de convocação poderá ser prorrogado, uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte, durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

- 14.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta ou lance ofertado, falhar ou fraudar na execução do objeto licitado, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a pena.
- 14.2. A penalidade será obrigatoriamente registrada no Diário Oficial do Município e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das demais cominações legais.
- 14.3. No caso de inadimplemento, a contratada estará sujeita às seguintes penalidades:
- 14.3.1. Advertência;
- 14.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições pactuadas;
- 14.3.3. Multa, moratória simples, de 0,4% (quatro décimos por cento), na hipótese de atraso no cumprimento de suas obrigações contratuais, calculada sobre o valor da fatura;
- 14.3.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a 2 (dois) anos; e



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

14.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;

14.3.6. A aplicação da sanção prevista no item 14.3.1, não prejudica a incidência cumulativa das penalidades dos itens 14.3.2, 14.3.3 e 14.3.4, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

14.4. As sanções previstas nos itens 14.3.1, 14.3.4 e 14.3.5, poderão ser aplicadas conjuntamente com os itens 14.3.2 e 14.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

14.5. Ocorrendo à inexecução de que trata o item 14.3, reserva-se ao órgão contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, para as providências cabíveis.

14.6. A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do item anterior, ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste Edital.

14.7. A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá.

15. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

15.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, classificada conforme abaixo especificado:

02002 GABINETE DO PREFEITO

02.002.04.122.0002.2.004 Manutenção e Func. do Gabinete do Prefeito

02003 SEC. MUN. DE PLANJ, ADM. E FINANÇAS

02.003.04.122.0003.2.009 Manutenção e Func. da Sec. Mun. Planj. Adm. e Finanças

02004 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

02.004.04.122.0004.2.015 Manutenção da Sec. Mun. de Educação

02005 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

02.005.12.361.0004.2.021 Manutenção do fundeb 40%

02006 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

02.006.12.361.0004.2.030 Manutenção e Func. do Programa Salário Educação

02.006.12.361.0004.2.032 Manutenção e Func. do Programa PDDE

02.006.12.361.0004.2.033 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental – MDE

02008 SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO

02.008.10.122.0006.2.052 Manutenção e Func. da Sec. de Saúde e Saneamento

02009 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.009.10.122.0006.2.055 Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Saúde

02.009.10.301.0020.2.061 Programa Piso Atenção Básica PAB PIXO

02011 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.011.08.122.0008.2.078 Manutenção e Func. de Assistência Social

02012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.012.08.122.0008.2.085 Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Assistência Social



33.90.30

MATERIAL DE CONSUMO

16. DO CONTRATO

- 16.1 Será assinado contrato entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá e a licitante vencedora, este, quando chamado, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para assinatura do referido contrato. O prazo poderá ser prorrogado em conformidade com item 13.4. No caso do não comparecimento, a Prefeitura chamará o segundo colocado, desde que o mesmo aceite as condições do primeiro.
- 16.2. O contrato, que obedecerá às condições estabelecidas neste edital (conforme minuta constante no Anexo VII), estará vinculado integralmente a este instrumento, implicando na obrigatoriedade da licitante vencedora em cumprir todas as obrigações e condições especificadas neste Edital e seus Anexos.
- 16.3. O presente Edital e seus anexos, bem como a proposta da licitante vencedora deste certame, farão parte integrante do contrato, independente de transcrição.
- 16.4. O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, pela Contratante, independentemente de qualquer notificação ou interpelação judicial desde que a Contratada deixe de cumprir com qualquer das Cláusulas do Contrato, além de ficar sujeita às penalidades previstas na Lei nº 8.666/1993 e no edital desta licitação.
- 16.5. O contrato poderá ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, mediante as devidas justificativas.

17. RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

- 17.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/1993, mediante comprovação documental e requerimento expresso do contratado.

18. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- 18.1. A empresa contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

19. DO FORNECIMENTO E LOCAL DA ENTREGA

- 19.1. O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s), na especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. A Contratada obriga-se a substituir o(s) produto(s) que porventura não atenda(m) às especificações, sob pena das sanções cabíveis.
- 19.2. O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) no prazo máximo de 03 (três) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento.
- 19.3. A contratada deverá entregar o(s) produto(s) no local de funcionamento da secretaria requerente da demanda.



19.4. O(s) produto(s) deverá(ão) ser fornecido(s) sem ônus para a Contratante.

20. DO PAGAMENTO

- 20.1. O pagamento será efetuado mensalmente em parcelas sendo que até o quinto dia útil do mês subsequente à prestação dos serviços, de acordo com Nota Fiscal apresentada e devidamente atestada pelo setor competente, ocasião onde será verificada a regularidade da empresa perante os tributos federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e Previdenciárias, do FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT.
- 20.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Edital, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.
- 20.3. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Seguridade Social, Tributos Federais, FGTS e CNDT, conforme item 20.1.

21. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

- 21.1. Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do presente Edital e seus Anexos deverá ser enviado, por escrito, podendo ser protocolado o original, mediante recebimento da 2ª (segunda) via, a Pregoeira responsável por esta licitação, até 2 (dois) dias úteis anterior à data fixada no preâmbulo.
- 21.1.1 Em hipótese alguma serão aceitos pedidos de esclarecimentos verbais quanto ao Edital;
- 21.1.2 Os esclarecimentos aos consulentes serão comunicados a todas as demais empresas que tenham adquirido o presente Edital.

22. DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

- 22.1. Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá impugnar o ato convocatório deste Pregão, sendo que tais impugnações deverão ser manifestadas por escrito, podendo ser protocolado o original, mediante recebimento da 2ª (segunda) via, na Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, sito na Av. Prof. João Morais de Sousa, 355, Centro, Santa Luzia do Paruá - MA, em dias úteis, no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas).
- 22.2. Caberá a Pregoeira decidir sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, conforme estabelecido no § 1º do art. 12 do Decreto nº 3.555/2000;
- 22.3. Acolhida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame;
- 22.4. As impugnações protocoladas intempestivamente serão desconsideradas.

23. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 23.1. Os casos não previstos e as dúvidas deste Edital serão resolvidos pela Pregoeira e Equipe de Apoio, com base à legislação que se aplica a modalidade Pregão, sob a égide da Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e suas posteriores alterações, Decreto Municipal



nº 005/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

- 23.2. Fica assegurado a Prefeito Municipal de Santa Luzia do Paruá o direito de, no interesse da Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, a presente licitação, ~~por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado~~ pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.
- 23.3. A participação neste Pregão implicará na aceitação integral e irrevogável de suas normas e observância dos preceitos legais e regulamentares, ressalvados o direito de impugnação e de recurso.
- 23.4. Não havendo expediente na data fixada para a abertura da sessão da licitação, ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário anteriormente estabelecidos, desde que não haja comunicação da Pregoeira em contrário.
- 23.5. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento da licitante, desde que sejam possíveis as aferições das suas qualificações e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública deste Pregão.
- 23.6. Caso seja necessária a interrupção da sessão, os autos do processo ficarão sob a guarda da Pregoeira, que designará nova data para a continuação dos trabalhos.
- 23.7. Este edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Professor João Morais de Sousa, 355, Centro, Santa Luzia do Paruá – MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, no mesmo endereço.
- 23.8. Os licitantes que desejarem proceder à autenticação de documentos por servidor da Administração, deverão fazê-lo em até 01 (um) dia de antecedência do certame na CPL. Não se admitirá autenticação no dia do recebimento e abertura dos envelopes.

24. DOS ANEXOS

- 24.1. Constituem anexos do edital e dele fazem parte integrante, independentemente de transcrição, os seguintes anexos:
- 24.1.1. Anexo I – Termo de Referência;
- 24.1.2. Anexo II – Modelo de Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação;
- 24.1.3. Anexo III – Modelo de Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- 24.1.4. Anexo IV – Modelo de Declaração de inexistência de fatos supervenientes impeditivos de habilitação;
- 24.1.5. Anexo V – Modelo de Declaração expressa de total concordância com os termos do edital e seus anexos;
- 24.1.6. Anexo VI – Modelo de Declaração de enquadramento;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

24.1.7. Anexo VII – Minuta do Contrato.

Santa Luzia do Paruá – MA, 20 de janeiro de 2020.

IZOLETE DOS SANTOS SARGES
Pregoeira



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de peças de veículos da frota municipal.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. Contratação de empresa para fornecimento de peças de veículos da frota municipal, destina-se as atividades exercidas por esta administração pública, atendendo a uma demanda que supra a necessidade durante o exercício de 2020.

3. MATERIAIS/QUANTIDADE:

1 - PEÇAS PARA OS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VEÍCULO : FIAT STRADA - PSF (FMS)
FIAT/STRADA FIRE CE FLEX 2010 / 2011

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 353,50	R\$ 707,00
2	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	1	R\$ 420,72	R\$ 420,72
3	BARRA AXIAL	UNID	2	R\$ 87,59	R\$ 175,18
4	BATERIA 60 AMP	UNID	1	R\$ 483,34	R\$ 483,34
5	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$ 272,09	R\$ 272,09
6	BOMBA DGUA	UNID	1	R\$ 209,67	R\$ 209,67
7	BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 378,58	R\$ 378,58
8	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 77,68	R\$ 155,36
9	CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$ 100,76	R\$ 201,52
10	COXIM DO CAMBIO	UNID	2	R\$ 154,67	R\$ 309,34
11	CUBO DE RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 203,33	R\$ 406,66
12	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 211,93	R\$ 423,86
13	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 44,35	R\$ 88,70
14	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 32,18	R\$ 64,36
15	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	2	R\$ 81,77	R\$ 163,54
16	JUNTA HOMOCNETICA	UND	2	R\$ 201,25	R\$ 402,50
17	RETENTOR EIXO PILOTO	UNID	2	R\$ 44,10	R\$ 88,20
18	ROLAMENTO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 162,34	R\$ 324,68
19	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 90,38	R\$ 180,76
20	TRIZETA	UND	2	R\$ 154,55	R\$ 309,10
					R\$ 5.765,16

VEÍCULO: UNO WAY (SMS)
FIAT/UNO WAY 1.0 2011 / 2012

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORT DIANT	UNID	2	R\$ 335,79	R\$ 671,58
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	2	R\$ 277,06	R\$ 554,12



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

3	BARRA AXIAL	UNID	2	R\$ 82,98	R\$ 165,96
4	BATERIA 60 AMP	UNID	2	R\$ 522,00	R\$ 1.044,00
5	BICO INJETOR	UNID	2	R\$ 224,76	R\$ 449,52
6	BOMBA D'AGUA	UNID	2	R\$ 221,18	R\$ 442,36
7	BOMBA OLEO	UNID	2	R\$ 385,18	R\$ 770,36
8	BUCHA DA BANDEJA	UND	2	R\$ 46,77	R\$ 93,54
9	BUCHA DO EIXO TRASEIRO	UNID	2	R\$ 51,26	R\$ 102,52
10	CABO DE ACELERADOR	UNID	2	R\$ 78,71	R\$ 157,42
11	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 81,22	R\$ 162,44
12	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UNID	2	R\$ 348,56	R\$ 697,12
13	COIFA DA JUNTA HOMOCINETICA	UNID	2	R\$ 32,57	R\$ 65,14
14	CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$ 95,47	R\$ 190,94
15	CORREIA DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 70,06	R\$ 140,12
16	COXIM AMORTECEDOR DIANT	UNID	2	R\$ 133,46	R\$ 266,92
17	DISCO FREIO	UNID	2	R\$ 124,96	R\$ 249,92
18	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 73,99	R\$ 147,98
19	FAROL LD/LE	UNID	2	R\$ 384,46	R\$ 768,92
20	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 47,85	R\$ 95,70
21	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 26,68	R\$ 53,36
22	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UNID	2	R\$ 30,97	R\$ 61,94
23	FLEXIVEL DE FREIO	UNID	2	R\$ 58,48	R\$ 116,96
24	INDUZIDO MT PARTIDA	UNID	2	R\$ 255,52	R\$ 511,04
25	JG DE CABO DE MARCHA	JG	1	R\$ 446,27	R\$ 446,27
26	JG DE CABO DE VELAS	JG	1	R\$ 169,79	R\$ 169,79
27	JG DE VELAS	UNID	1	R\$ 112,56	R\$ 112,56
28	JUNTA DA TAMPA DE VÁVULA	UNID	2	R\$ 51,62	R\$ 103,24
29	JUNTA DO CABEÇOTE	UNID	2	R\$ 80,26	R\$ 160,52
30	JUNTA HOMOCINETICA	UNID	2	R\$ 182,81	R\$ 365,62
31	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 50,11	R\$ 100,22
32	KIT DA BARRA ESTABILIZADORA	UNID	2	R\$ 41,89	R\$ 83,78
33	KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO	UNID	2	R\$ 94,77	R\$ 189,54
34	KIT EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 474,58	R\$ 949,16
35	LAMPADA PARA FAROL	UNID	2	R\$ 51,69	R\$ 103,38
36	LAMPADAS DE 2 POLOS	UNID	2	R\$ 7,47	R\$ 14,94
37	PARAFUSO RODA	UNID	2	R\$ 12,14	R\$ 24,28
38	PASTILHA FREIO	UNID	2	R\$ 85,47	R\$ 170,94
39	PIVO SUSPENSÃO	UNID	2	R\$ 90,95	R\$ 181,90
40	POLIA ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 111,06	R\$ 222,12
41	POLIA DO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 332,94	R\$ 665,88
42	REGULADOR DE VOLTAGEM	UNID	2	R\$ 196,58	R\$ 393,16
43	RESERVATORIO AGUA	UNID	2	R\$ 81,38	R\$ 162,76
44	RETENTOR POLIA	UNID	2	R\$ 43,61	R\$ 87,22
45	RETENTOR RODA	UNID	2	R\$ 45,58	R\$ 91,16
46	RETROVISOR LD/LE	UNID	2	R\$ 220,50	R\$ 441,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

47	ROLAMENTO ALTERN	UNID	2	R\$ 47,61	R\$ 95,22
48	ROLAMENTO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 140,53	R\$ 281,06
49	SAPATA FREIO	UNID	2	R\$ 202,65	R\$ 405,30
50	SENSOR ROTACAO	UNID	2	R\$ 159,06	R\$ 318,12
51	SENSOR VELOCIDADE	UNID	2	R\$ 147,08	R\$ 294,16
52	SONDA LAMBIDA	UNID	2	R\$ 320,12	R\$ 640,24
53	SUORTE LD BARRA TENSORA	UND	2	R\$ 92,78	R\$ 185,56
54	SUORTE LE DA BARRA TENSORA	UNID	2	R\$ 90,97	R\$ 181,94
55	TAMBOR DE FREIO	UNID	2	R\$ 158,24	R\$ 316,48
56	SENSOR CORREIA DENTADA	UNID	1	R\$ 116,89	R\$ 116,89
57	TERMINAL DIRECAO	UNID	1	R\$ 88,50	R\$ 88,50
58	TUBO FLUXO D'AGUA	UNID	1	R\$ 54,56	R\$ 54,56
59	VALVULA ADMISSAO	UNID	1	R\$ 78,48	R\$ 78,48
60	VALVULA ESCAPE	UNID	1	R\$ 82,50	R\$ 82,50
61	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UNID	1	R\$ 324,27	R\$ 324,27
					R\$ 16.682,60

VEÍCULO: NISSAN FRONTIER (SMS)
NISSAN/FRONTIER PLAT 4X4 2014 / 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	ALTERNADOR	UNID	1	R\$ 1.404,78	R\$ 1.404,78
2	AMORT DIANT	UNID	2	R\$ 338,98	R\$ 677,96
3	AMORT TRAS	UNID	2	R\$ 314,03	R\$ 628,06
4	ARTICULADOR DIRECAO	UNID	1	R\$ 116,91	R\$ 116,91
5	BALANCA SUSP INF LD	UNID	1	R\$ 725,61	R\$ 725,61
6	BALANCA SUSP INF LE	UNID	1	R\$ 715,91	R\$ 715,91
7	BATERIA 90 AMP	UNID	1	R\$ 822,19	R\$ 822,19
8	BICO INJETOR	UNID	2	R\$ 1.324,80	R\$ 2.649,60
9	BIELETA SUSPENSÃO	UNID	2	R\$ 74,26	R\$ 148,52
10	BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 508,74	R\$ 508,74
11	BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 1.499,57	R\$ 1.499,57
12	BUCHA DA BANDEJA	UND	2	R\$ 173,55	R\$ 347,10
13	CABECOTE MOTOR	UNID	2	R\$ 3.499,55	R\$ 6.999,10
14	CABO FREIO MAO DIANT	UNID	2	R\$ 241,88	R\$ 483,76
15	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 158,74	R\$ 317,48
16	COIFA DA JUNTA HOMOCINETICA	UND	2	R\$ 130,60	R\$ 261,20
17	CORREIA DENTADA	UND	2	R\$ 149,78	R\$ 299,56
18	COXIM MOTOR	UNID	2	R\$ 155,18	R\$ 310,36
19	CREAMALHEIRA DO MOTOR	UNID	2	R\$ 295,27	R\$ 590,54
20	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UNID	2	R\$ 90,72	R\$ 181,44
21	CUBO RODA DIANT	UNID	2	R\$ 493,48	R\$ 986,96
22	DISCO FREIO	UNID	2	R\$ 270,87	R\$ 541,74
23	FILTRO AR MOTOR	UNID	2	R\$ 101,46	R\$ 202,92
24	FILTRO ARCONDICIONADO	UNID	2	R\$ 37,11	R\$ 74,22
25	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 77,05	R\$ 154,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

26	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 53,20	R\$ 106,40
27	IMPULSOR MOTOR DE PARTIDA	UND	1	R\$ 322,91	R\$ 322,91
28	JUNTA HOMOCINETICA	UNID	1	R\$ 401,84	R\$ 401,84
29	JUNTA MOTOR	JOGO	1	R\$ 551,17	R\$ 551,17
30	KIT DE EMBREAGEM	UND	1	R\$ 1.121,98	R\$ 1.121,98
31	LUVA DA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 477,29	R\$ 954,58
32	MOLA 1 TRAS	UNID	2	R\$ 206,47	R\$ 412,94
33	MOLA DA PINÇA DE FREIO	UNID	2	R\$ 71,69	R\$ 143,38
34	PALHETA LIMPADOR PARABRISA	JOGO	2	R\$ 86,04	R\$ 172,08
35	PARAFUSOS DE RODA	UNID	2	R\$ 45,44	R\$ 90,88
36	PASTILHA FREIO	JG	2	R\$ 284,84	R\$ 569,68
37	PIVO SUSP INF	UNID	2	R\$ 184,25	R\$ 368,50
38	PIVO SUSP SUP	UNID	2	R\$ 155,04	R\$ 310,08
39	POLIA ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 343,86	R\$ 687,72
40	ROLAMENTO TRAS	UNID	2	R\$ 267,97	R\$ 535,94
41	SAPATA FREIO TRAS	JG	2	R\$ 324,80	R\$ 649,60
42	SEMI EIXO	UNID	2	R\$ 805,01	R\$ 1.610,02
43	TAMBOR FREIO TRAS	UNID	2	R\$ 311,74	R\$ 623,48
44	VALVULA DE ADMISSÃO	UND	2	R\$ 155,36	R\$ 310,72
45	VELA AQUECEDORA	UND	2	R\$ 68,47	R\$ 136,94
					R\$ 31.729,17

VEÍCULO: FIAT MOBI

FIAT/MOBI LIKE 2018 / 2019

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 343,02	R\$ 686,04
2	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	1	R\$ 419,30	R\$ 419,30
3	BARRA AXIAL	UNID	2	R\$ 86,98	R\$ 173,96
4	BATERIA 60 AMP	UNID	2	R\$ 473,88	R\$ 947,76
5	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$ 255,49	R\$ 255,49
6	BOMBA D'ÁGUA	UNID	1	R\$ 200,68	R\$ 200,68
7	BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 381,19	R\$ 381,19
8	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 81,09	R\$ 162,18
9	COLA ADESIVA 3M	UNID	2	R\$ 17,77	R\$ 35,54
10	COLA SILICONE (PRETO)	UNID	2	R\$ 32,66	R\$ 65,32
11	CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$ 101,10	R\$ 202,20
12	COXIM DO CAMBIO	UNID	2	R\$ 162,49	R\$ 324,98
13	CUBO DE RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 207,53	R\$ 415,06
14	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 211,03	R\$ 422,06
15	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 43,88	R\$ 87,76
16	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 30,94	R\$ 61,88
17	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	2	R\$ 76,77	R\$ 153,54
18	JUNTA HOMOCINETICA	UND	2	R\$ 194,81	R\$ 389,62
19	RETENTOR EIXO PILOTO	UNID	2	R\$ 44,36	R\$ 88,72
20	ROLAMENTO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 158,62	R\$ 317,24



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

21	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 88,58	R\$ 177,16
22	TRIZETA	UND	2	R\$ 149,93	R\$ 299,86
					R\$ 6.267,54

VEÍCULO: FIAT STRADA - AMBULÂNCIA
FIAT/STRADA WORKING CS 2018 / 2018

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 353,50	R\$ 707,00
2	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	1	R\$ 420,72	R\$ 420,72
3	BARRA AXIAL	UNID	2	R\$ 87,59	R\$ 175,18
4	BATERIA 60 AMP	UNID	1	R\$ 483,34	R\$ 483,34
5	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$ 272,09	R\$ 272,09
6	BOMBA DGUA	UNID	1	R\$ 209,67	R\$ 209,67
7	BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 378,58	R\$ 378,58
8	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 77,68	R\$ 155,36
9	CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$ 100,76	R\$ 201,52
10	COXIM DO CAMBIO	UNID	2	R\$ 154,67	R\$ 309,34
11	CUBO DE RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 203,33	R\$ 406,66
12	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 211,93	R\$ 423,86
13	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 44,35	R\$ 88,70
14	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 32,18	R\$ 64,36
15	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	2	R\$ 81,77	R\$ 163,54
16	JUNTA HOMOCNETICA	UND	2	R\$ 201,25	R\$ 402,50
17	RETENTOR EIXO PILOTO	UNID	2	R\$ 44,10	R\$ 88,20
18	ROLAMENTO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 162,34	R\$ 324,68
19	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 90,38	R\$ 180,76
20	TRIZETA	UND	2	R\$ 154,55	R\$ 309,10
					R\$ 5.765,16
LOTE 1					R\$ 66.209,63

2 - PEÇAS PARA OS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VEÍCULO: FIAT STRADA
FIAT/STRADA WORKING CE 2011 / 2012

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 353,50	R\$ 707,00
2	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	1	R\$ 420,72	R\$ 420,72
3	BARRA AXIAL	UNID	2	R\$ 87,59	R\$ 175,18
4	BATERIA 60 AMP	UNID	1	R\$ 483,34	R\$ 483,34
5	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$ 272,09	R\$ 272,09
6	BOMBA DGUA	UNID	1	R\$ 209,67	R\$ 209,67
7	BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 378,58	R\$ 378,58
8	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 77,68	R\$ 155,36
9	CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$ 100,76	R\$ 201,52
10	COXIM DO CAMBIO	UNID	2	R\$ 154,67	R\$ 309,34
11	CUBO DE RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 203,33	R\$ 406,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

12	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 211,93	R\$ 423,86
13	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 44,35	R\$ 88,70
14	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 32,18	R\$ 64,36
15	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	2	R\$ 81,77	R\$ 163,54
16	JUNTA HOMOCNETICA	UND	2	R\$ 201,25	R\$ 402,50
17	RETENTOR EIXO PILOTO	UNID	2	R\$ 44,10	R\$ 88,20
18	ROLAMENTO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 162,34	R\$ 324,68
19	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 90,38	R\$ 180,76
20	TRIZETA	UND	2	R\$ 154,55	R\$ 309,10
					R\$ 5.765,16

VEÍCULO: MICRO ONIBUS MARCA VOLARE 4X4
MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO 2012 / 2013

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 371,94	R\$ 743,88
2	AUTOMATICO	UNID	2	R\$ 219,34	R\$ 438,68
3	BALANÇA ASA DELTA	UND	2	R\$ 425,76	R\$ 851,52
4	BARRA DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 468,58	R\$ 937,16
5	BATERIA 150 AMP	UNID	2	R\$ 1.003,13	R\$ 2.006,26
6	BOMBA DAGUA	UNID	2	R\$ 601,04	R\$ 1.202,08
7	BOMBA OLEO	UNID	2	R\$ 1.064,47	R\$ 2.128,94
8	CHAVE SETA	UNID	2	R\$ 236,49	R\$ 472,98
9	CIL AUX EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 446,39	R\$ 892,78
10	CIL MESTRE EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 409,24	R\$ 818,48
11	CORREIA ALTERNADOR	UND	2	R\$ 123,50	R\$ 247,00
12	CRUZETA CARDAN	UNID	2	R\$ 302,88	R\$ 605,76
13	EIXO BENDIX	UNID	2	R\$ 183,79	R\$ 367,58
14	EIXO PILOTO	UNID	2	R\$ 546,01	R\$ 1.092,02
15	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 212,56	R\$ 425,12
16	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 120,53	R\$ 241,06
17	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 103,05	R\$ 206,10
18	FREZADO TRANSMISSAO	UNID	2	R\$ 414,97	R\$ 829,94
19	GRAMPO DO FEIXE DE MOLAS	UNID	2	R\$ 80,52	R\$ 161,04
20	GUIA DO GRAMPO FEIXE DE MOLAS	UNID	2	R\$ 85,02	R\$ 170,04
21	INDUZIDO	UNID	2	R\$ 292,24	R\$ 584,48
22	INTERRUPTOR DA LUZ DO FREIO	UND	2	R\$ 210,74	R\$ 421,48
23	JUNTA DO DIFERENCIAL	UNID	2	R\$ 75,23	R\$ 150,46
24	KIT EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 2.849,00	R\$ 5.698,00
25	LAMPADA PARA FAROL	UNID	2	R\$ 60,51	R\$ 121,02
26	LONA FREIO DIANT	UNID	2	R\$ 330,85	R\$ 661,70
27	LONA FREIO TRAS	UNID	2	R\$ 406,32	R\$ 812,64
28	LUVA CX MARCHA	UNID	2	R\$ 601,05	R\$ 1.202,10
29	LUVA TRANSMISSAO	UNID	2	R\$ 514,60	R\$ 1.029,20
30	MOLA TAMANCA	UND	2	R\$ 46,31	R\$ 92,62
31	PARAFUSO RODA DIANT	UNID	2	R\$ 46,34	R\$ 92,68



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

32	PARAFUSO RODA TRAS	UNID	2	R\$ 30,17	R\$ 60,34
33	PINO DA BALANÇA	UND	2	R\$ 112,78	R\$ 225,56
34	PINO DA MOLA DIANT	UNID	2	R\$ 359,43	R\$ 718,86
35	PINO DE CENTRO	UNID	2	R\$ 16,69	R\$ 33,38
36	POLIA DO COMPRESSOR	UNID	2	R\$ 135,50	R\$ 271,00
37	RADIADOR	UNID	1	R\$ 887,51	R\$ 887,51
38	REPARO DO EIXO S (ÉSSE)	UND	2	R\$ 159,34	R\$ 318,68
39	RESERVATORIO AGUA	UNID	2	R\$ 307,78	R\$ 615,56
40	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 87,71	R\$ 175,42
41	RETROVISOR LD/LE	UNID	2	R\$ 191,03	R\$ 382,06
42	RODA 275X22,5	UNID	2	R\$ 852,63	R\$ 1.705,26
43	ROLAMENTO CARDAN	UNID	2	R\$ 385,50	R\$ 771,00
44	ROLAMENTO DIANT EXT	UNID	2	R\$ 348,41	R\$ 696,82
45	ROLAMENTO DIANT INT	UNID	2	R\$ 319,36	R\$ 638,72
46	ROLETE TAMANCA	UNID	2	R\$ 46,23	R\$ 92,46
47	SEMI EIXO	UNID	2	R\$ 577,93	R\$ 1.155,86
48	TAMANCA FREIO TRAS	UNID	2	R\$ 289,30	R\$ 578,60
49	TAMBOR FREIO TRAS	UNID	2	R\$ 683,92	R\$ 1.367,84
50	TAMPA RESERVATORIO	UNID	1	R\$ 44,10	R\$ 44,10
51	SENSOR ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 376,03	R\$ 752,06
					R\$ 37.195,89

VEÍCULO: ONIBUS MERCEDEZ

M.BENZ/OF 1519 R.ORE 2014 / 2015

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 397,51	R\$ 795,02
2	AUTOMATICO	UNID	2	R\$ 229,89	R\$ 459,78
3	BALANÇA ASA DELTA	UND	2	R\$ 453,30	R\$ 906,60
4	BARRA DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 459,17	R\$ 918,34
5	BATERIA 150 AMP	UNID	1	R\$ 1.043,79	R\$ 1.043,79
6	BOMBA DAGUA	UNID	2	R\$ 617,60	R\$ 1.235,20
7	BOMBA OLEO	UNID	2	R\$ 1.082,51	R\$ 2.165,02
8	CHAVE SETA	UNID	2	R\$ 235,73	R\$ 471,46
9	CIL AUX EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 446,39	R\$ 892,78
10	CIL MESTRE EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 384,60	R\$ 769,20
11	CORREIA ALTERNADOR	UND	2	R\$ 122,29	R\$ 244,58
12	CRUZETA CARDAN	UNID	2	R\$ 295,91	R\$ 591,82
13	EIXO BENDIX	UNID	2	R\$ 176,62	R\$ 353,24
14	EIXO PILOTO	UNID	2	R\$ 521,19	R\$ 1.042,38
15	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 206,24	R\$ 412,48
16	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 118,15	R\$ 236,30
17	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 107,96	R\$ 215,92
18	FREZADO TRANSMISSAO	UNID	2	R\$ 441,86	R\$ 883,72
19	GRAMPO DO FEIXE DE MOLAS	UNID	2	R\$ 87,20	R\$ 174,40
20	GUIA DO GRAMPO FEIXE DE MOLAS	UNID	2	R\$ 87,78	R\$ 175,56



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

21	INDUZIDO	UNID	2	R\$ 303,98	R\$ 607,96
22	INTERRUPTOR DA LUZ DO FREIO	UND	2	R\$ 210,74	R\$ 421,48
23	JUNTA DO DIFERENCIAL	UNID	2	R\$ 73,23	R\$ 146,46
24	KIT EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 2.754,98	R\$ 5.509,96
25	LAMPADA PARA FAROL	UNID	2	R\$ 59,73	R\$ 119,46
26	LANTERNA DIANT	UNID	2	R\$ 126,14	R\$ 252,28
27	LANTERNA TRAS	UNID	2	R\$ 161,82	R\$ 323,64
28	LONA FREIO DIANT	UNID	2	R\$ 322,74	R\$ 645,48
29	LONA FREIO TRAS	UNID	2	R\$ 390,68	R\$ 781,36
30	LUVA CX MARCHA	UNID	2	R\$ 593,21	R\$ 1.186,42
31	LUVA TRANSMISSAO	UNID	2	R\$ 502,74	R\$ 1.005,48
32	MOLA TAMANCA	UND	2	R\$ 47,07	R\$ 94,14
33	PARABRISA	UNID	1	R\$ 1.113,74	R\$ 1.113,74
34	PARAFUSO RODA DIANT	UNID	2	R\$ 49,48	R\$ 98,96
35	PARAFUSO RODA TRAS	UNID	2	R\$ 28,92	R\$ 57,84
36	PINO DA BALANÇA	UND	2	R\$ 110,09	R\$ 220,18
37	PINO DA MOLA DIANT	UNID	2	R\$ 353,47	R\$ 706,94
38	PINO DE CENTRO	UNID	2	R\$ 17,88	R\$ 35,76
39	POLIA DO COMPRESSOR	UNID	2	R\$ 140,54	R\$ 281,08
40	REPARO DO EIXO S (ÉSSE)	UND	2	R\$ 163,55	R\$ 327,10
41	RESERVATORIO AGUA	UNID	2	R\$ 294,71	R\$ 589,42
42	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 88,90	R\$ 177,80
43	RETROVISOR LD/LE	UNID	2	R\$ 186,82	R\$ 373,64
44	RODA 275X22,5	UNID	2	R\$ 844,30	R\$ 1.688,60
45	ROLAMENTO CARDAN	UNID	2	R\$ 364,19	R\$ 728,38
46	ROLAMENTO DIANT EXT	UNID	2	R\$ 347,25	R\$ 694,50
47	ROLAMENTO DIANT INT	UNID	2	R\$ 291,10	R\$ 582,20
48	ROLETE TAMANCA	UNID	2	R\$ 43,42	R\$ 86,84
49	SEMI EIXO	UNID	2	R\$ 577,93	R\$ 1.155,86
50	TAMANCA FREIO TRAS	UNID	2	R\$ 297,20	R\$ 594,40
51	TAMBOR FREIO TRAS	UNID	2	R\$ 688,41	R\$ 1.376,82
52	TAMPA RESERVATORIO	UNID	2	R\$ 45,45	R\$ 90,90
53	TENSOR ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 384,11	R\$ 768,22
					R\$ 36.830,89
					LOTE 2 R\$ 79.791,94

3 - PEÇAS PARA OS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

VEÍCULO: CACAMBA IVECO
IVECO/TECTOR 260E28 2013 / 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	ABRAÇADEIRA DA CRUZETA	UNID	2	R\$ 38,52	R\$ 77,04
2	ALGEMA DA MOLA DIANTEIRA	UND	2	R\$ 176,52	R\$ 353,04
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 437,47	R\$ 874,94
4	AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	2	R\$ 427,79	R\$ 855,58



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

5	BATERIA 150 AMP	UNID	2	R\$ 1.116,05	R\$ 2.232,10
6	BOMBA D'AGUA	UNID	1	R\$ 636,57	R\$ 636,57
7	BOMBA DE ÓLEO	UNID	1	R\$ 1.299,16	R\$ 1.299,16
8	BUCHA DO TIRANTE	UNID	2	R\$ 125,62	R\$ 251,24
9	CABO DE EMBREAGEM	UND	2	R\$ 186,97	R\$ 373,94
10	CATRACA DE FREIO	UNID	2	R\$ 220,63	R\$ 441,26
11	COLMEIA DO RADIADOR	UND	2	R\$ 1.469,29	R\$ 2.938,58
12	COLUNA DIREÇÃO	UND	2	R\$ 913,13	R\$ 1.826,26
13	CORREIA DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 94,56	R\$ 189,12
14	COXIM DIANT MOTOR	UNID	2	R\$ 171,04	R\$ 342,08
15	CRUZETA CARDAN	UNID	2	R\$ 285,07	R\$ 570,14
16	CUICA DE FREIO	UNID	2	R\$ 477,61	R\$ 955,22
17	DESLIZANTE MOLA	UNID	2	R\$ 160,22	R\$ 320,44
18	EMBREAGEM VISCOSA	UNID	2	R\$ 609,38	R\$ 1.218,76
19	EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	UNID	2	R\$ 509,36	R\$ 1.018,72
20	FAROL PRINCIPAL	UNID	2	R\$ 272,94	R\$ 545,88
21	FILTRO DE AR	UNID	2	R\$ 182,69	R\$ 365,38
22	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 133,43	R\$ 266,86
23	FILTRO LUBRIFICANTE	UNID	2	R\$ 116,01	R\$ 232,02
24	FILTRO SECADOR DE AR	UNID	2	R\$ 227,53	R\$ 455,06
25	FUZIEVEL DE LAMINA	UNID	2	R\$ 1,46	R\$ 2,92
26	GARFO DO CARDAN	UNID	2	R\$ 271,64	R\$ 543,28
27	GRAMPO DO FEIXE DE MOLAS	UND	2	R\$ 89,73	R\$ 179,46
28	JUNTA DA COLUNA DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 189,81	R\$ 379,62
29	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	2	R\$ 136,87	R\$ 273,74
30	KIT DE EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 2.934,12	R\$ 5.868,24
31	LATERNA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 118,37	R\$ 236,74
32	LONA DE FREIO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 334,63	R\$ 669,26
33	LONA DE FREIO TRASEIRO	UNID	2	R\$ 348,63	R\$ 697,26
34	LUVA DO CARDAN	UNID	2	R\$ 516,55	R\$ 1.033,10
35	MANCAL DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 152,97	R\$ 305,94
36	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	UNID	2	R\$ 339,07	R\$ 678,14
37	MOLA LISA 1.40 CM	UND	2	R\$ 214,37	R\$ 428,74
38	MOTOR DE ARRANQUE	UNID	1	R\$ 808,94	R\$ 808,94
39	PALHETA LIMPADOR PARABRISA	UNID	2	R\$ 89,95	R\$ 179,90
40	PARAFUSO RODA DIANTEIRA	UNID	2	R\$ 46,47	R\$ 92,94
41	PINO DA MOLA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 36,51	R\$ 73,02
42	PINO DE CENTRO	UNID	2	R\$ 16,30	R\$ 32,60
43	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO	UND	2	R\$ 256,46	R\$ 512,92
44	RESERVATORIO AGUA	UNID	2	R\$ 248,39	R\$ 496,78
45	RETENTOR RODA DIANTEIRA	UNID	2	R\$ 100,13	R\$ 200,26
46	RETROVISOR DUPLO	UNID	2	R\$ 215,82	R\$ 431,64
47	ROLAMENTO CARDAN	UNID	2	R\$ 260,88	R\$ 521,76
48	ROLAMENTO EXT RODA DIANTEIRA	UNID	2	R\$ 229,56	R\$ 459,12



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

49	ROLAMENTO INT RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 283,52	R\$ 567,04
50	ROLAMENTO MANGA DE EIXO	UNID	2	R\$ 111,53	R\$ 223,06
51	SENSOR DE ROTAÇÃO	UNID	2	R\$ 134,60	R\$ 269,20
52	SUPORTE ESCOVA MP	UNID	2	R\$ 118,41	R\$ 236,82
53	SUPORTE FEIXE DE MOLAS TRAS	UNID	2	R\$ 300,60	R\$ 601,20
54	TAMBOR DE FREIO	UNID	2	R\$ 823,17	R\$ 1.646,34
55	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 189,51	R\$ 379,02
56	TRAVA ARANHA	UNID	1	R\$ 1.179,87	R\$ 1.179,87
					R\$ 38.848,26

VEÍCULO: PATROL
XCMG MOTONIVELADORA GR1803BR

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	BULBO INTERR PRESSAO OLEO	UND	2	R\$ 185,40	R\$ 370,80
2	ABRAÇADEIRA FILTRO AR	UNID	2	R\$ 149,38	R\$ 298,76
3	ALAVANCA TRANSM MACHA	UND	2	R\$ 552,97	R\$ 1.105,94
4	ALTERNADOR	UNID	1	R\$ 1.241,66	R\$ 1.241,66
5	ARO DIANTERIO	UNID	2	R\$ 735,14	R\$ 1.470,28
6	ARRUELA INF MANGA EIXO	UNID	2	R\$ 35,68	R\$ 71,36
7	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	UND	1	R\$ 240,02	R\$ 240,02
8	BARRA DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 451,41	R\$ 902,82
9	BICO INJETOR	UNID	2	R\$ 990,28	R\$ 1.980,56
10	BOIA TANQUE COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$ 195,86	R\$ 195,86
11	BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 502,96	R\$ 502,96
12	BOMBA HIDRÁULICA	UNID	1	R\$ 1.919,98	R\$ 1.919,98
13	BOTAO DE PARTIDA	UNID	1	R\$ 30,83	R\$ 30,83
14	BRAÇO SUP CILINDRO DIREÇÃO	UND	2	R\$ 380,08	R\$ 760,16
15	CABO ACELERADOR	UNID	2	R\$ 267,54	R\$ 535,08
16	CABO TRAVA LANÇA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 325,67	R\$ 651,34
17	CAMISA DO MOTOR	UND	1	R\$ 262,12	R\$ 262,12
18	CANO INJETOR 1º	UNID	2	R\$ 174,00	R\$ 348,00
19	CARRETEL ENGREN CAIXA	UND	1	R\$ 1.305,80	R\$ 1.305,80
20	CARTER DO MOTOR	UND	1	R\$ 863,64	R\$ 863,64
21	CILINDRO AUXILIAR DE FREIO	UNID	2	R\$ 252,77	R\$ 505,54
22	CILINDRO DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 499,83	R\$ 999,66
23	CONJ PINOS E ARRUELAS DIFERE	UNID	2	R\$ 561,32	R\$ 1.122,64
24	CORREIA DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 181,45	R\$ 362,90
25	COXIM DA CABINE	UNID	2	R\$ 174,64	R\$ 349,28
26	CRUZETA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 289,60	R\$ 579,20
27	CUBO DO EIXO TRASEIRO	UNID	2	R\$ 1.246,42	R\$ 2.492,84
28	DENTE LATERAL 3 FUROS	UND	5	R\$ 233,97	R\$ 1.169,85
29	DISCO DE FREIO PAPER	UNID	2	R\$ 149,27	R\$ 298,54
30	EMBOLO CILINDRO HIDRAULICO	UNID	2	R\$ 441,46	R\$ 882,92
31	ENGATE RAPIDO 8MM	UNID	2	R\$ 42,20	R\$ 84,40
32	ENGREN EATON DA TRANSMISSAO	UNID	2	R\$ 547,74	R\$ 1.095,48



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

33	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 102,79	R\$ 205,58
34	FILTRO DE AR	UNID	2	R\$ 231,16	R\$ 462,32
35	FILTRO HIDRÁULICO	UNID	2	R\$ 253,84	R\$ 507,68
36	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 147,50	R\$ 295,00
37	FILTRO SECADOR AR CONDICION	UNID	2	R\$ 326,23	R\$ 652,46
38	FLANGE CARDAN	UNID	2	R\$ 376,88	R\$ 753,76
39	GARFO DE EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 343,04	R\$ 686,08
40	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	UNID	2	R\$ 344,75	R\$ 689,50
41	KIT COROA E PINHÃO	UNID	2	R\$ 1.941,13	R\$ 3.882,26
42	MANCAL DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 186,43	R\$ 372,86
43	MOTOR DO LIMPADOR	UNID	1	R\$ 201,40	R\$ 201,40
44	PINHAO GIRO	UNID	2	R\$ 2.700,12	R\$ 5.400,24
45	REGULADOR DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 192,64	R\$ 385,28
46	RELÉ DO PISCA	UNID	2	R\$ 71,32	R\$ 142,64
47	RET TRASEIRO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 249,36	R\$ 498,72
48	ROLAMENTO ALTERN	UNID	2	R\$ 39,47	R\$ 78,94
49	ROTOR DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 372,41	R\$ 744,82
50	SINCRONIZADO CAMBIO	UNID	2	R\$ 717,36	R\$ 1.434,72
51	SOLENOÍDE TRAÇÃO	UND	2	R\$ 615,17	R\$ 1.230,34
52	TAMPA DO CUBO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 358,38	R\$ 716,76
53	TAMPA DO OLEO DO MOTOR	UNID	2	R\$ 49,98	R\$ 99,96
54	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	1	R\$ 276,36	R\$ 276,36
55	VOLANTE DO MOTOR	UNID	1	R\$ 1.193,99	R\$ 1.193,99
					R\$ 45.912,89

VEÍCULO: RETRO-ESCAVADEIRA
NEW HOLLAND / B110B 4x4 / 2017

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	BULBO INTERR PRESSAO OLEO	UND	2	R\$ 191,10	R\$ 382,20
2	ABRAÇADEIRA FILTRO AR	UNID	2	R\$ 141,60	R\$ 283,20
3	ALAVANCA TRANSM MACHA	UND	2	R\$ 561,54	R\$ 1.123,08
4	ALTERNADOR	UNID	1	R\$ 1.282,71	R\$ 1.282,71
5	ARO DIANTERIO	UNID	2	R\$ 759,52	R\$ 1.519,04
6	ARRUELA INF MANGA EIXO	UNID	2	R\$ 37,63	R\$ 75,26
7	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	UND	2	R\$ 254,82	R\$ 509,64
8	BARRA DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 454,42	R\$ 908,84
9	BICO INJETOR	UNID	2	R\$ 990,11	R\$ 1.980,22
10	BOIA TANQUE COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$ 208,59	R\$ 208,59
11	BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 504,61	R\$ 504,61
12	BOMBA HIDRÁULICA	UNID	1	R\$ 1.939,12	R\$ 1.939,12
13	BOTAO DE PARTIDA	UNID	1	R\$ 28,94	R\$ 28,94
14	BRAÇO SUP CILINDRO DIREÇÃO	UND	2	R\$ 356,95	R\$ 713,90
15	CABO ACELERADOR	UNID	2	R\$ 256,39	R\$ 512,78
16	CABO TRAVA LANÇA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 307,98	R\$ 615,96
17	CAMISA DO MOTOR	UND	2	R\$ 256,86	R\$ 513,72



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

18	CANO INJETOR 1°	UNID	2	R\$ 169,31	R\$ 338,62	
19	CARRETEL ENGREN CAIXA	UND	1	R\$ 1.370,68	R\$ 1.370,68	
20	CARTER DO MOTOR	UND	2	R\$ 875,31	R\$ 1.750,62	
21	CILINDRO AUXILIAR DE FREIO	UNID	2	R\$ 251,98	R\$ 503,96	
22	CILINDRO DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 504,96	R\$ 1.009,92	
23	CONJ PINOS E ARRUELAS DIFERE	UNID	2	R\$ 587,83	R\$ 1.175,66	
24	CORREIA DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 186,95	R\$ 373,90	
25	COXIM DA CABINE	UNID	2	R\$ 175,12	R\$ 350,24	
26	CRUZETA TRANSMISSÃO	UND	2	R\$ 283,77	R\$ 567,54	
27	CUBO DO EIXO TRASEIRO	UNID	2	R\$ 1.258,81	R\$ 2.517,62	
28	DENTE LATERAL 3 FUROS	UND	2	R\$ 225,55	R\$ 451,10	
29	DISCO DE FREIO PAPER	UNID	2	R\$ 146,33	R\$ 292,66	
30	EMBOLO CILINDRO HIDRAULICO	UNID	2	R\$ 417,49	R\$ 834,98	
31	ENGATE RAPIDO 8MM	UNID	2	R\$ 42,92	R\$ 85,84	
32	ENGREN EATON DA TRANSMISSAO	UNID	2	R\$ 526,65	R\$ 1.053,30	
33	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 99,44	R\$ 198,88	
34	FILTRO DE AR	UNID	2	R\$ 228,23	R\$ 456,46	
35	FILTRO HIDRÁULICO	UNID	2	R\$ 250,55	R\$ 501,10	
36	FILTRO OLEO	UNID	2	R\$ 146,54	R\$ 293,08	
37	FILTRO SECADOR AR CONDICION	UNID	2	R\$ 326,23	R\$ 652,46	
38	FLANGE CARDAN	UNID	2	R\$ 386,58	R\$ 773,16	
39	GARFO DE EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 331,75	R\$ 663,50	
40	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	UNID	2	R\$ 342,41	R\$ 684,82	
41	KIT COROA E PINHÃO	UNID	2	R\$ 2.061,39	R\$ 4.122,78	
42	MANCAL DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 187,67	R\$ 375,34	
43	MOTOR DO LIMPADOR	UNID	2	R\$ 208,18	R\$ 416,36	
44	PINHAO GIRO	UNID	2	R\$ 2.809,57	R\$ 5.619,14	
45	REGULADOR DO ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 183,91	R\$ 367,82	
46	RELÉ DO PISCA	UNID	2	R\$ 69,00	R\$ 138,00	
47	RET TRASEIRO VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 236,47	R\$ 472,94	
48	ROLAMENTO ALTERN	UNID	2	R\$ 39,21	R\$ 78,42	
49	ROTOR DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 351,23	R\$ 702,46	
50	SINCRONIZADO CAMBIO	UNID	2	R\$ 736,68	R\$ 1.473,36	
51	SOLENOÍDE TRAÇÃO	UND	2	R\$ 615,06	R\$ 1.230,12	
52	TAMPA DO CUBO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 342,07	R\$ 684,14	
53	TAMPA DO OLEO DO MOTOR	UNID	2	R\$ 51,46	R\$ 102,92	
54	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 285,53	R\$ 571,06	
55	TURBINA	UNID	1	R\$ 3.582,92	R\$ 3.582,92	
56	VOLANTE DO MOTOR	UNID	1	R\$ 1.213,95	R\$ 1.213,95	
					R\$ 51.153,64	
					LOTE 3	R\$ 135.914,79

4 - PEÇAS PARA OS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

VEÍCULO: CITROEN AIR CROSS

AIR CROSS 2017/2018

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS	UND	QTD	V. UNIT.	V. UNIT. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 327,41	R\$ 654,82
2	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	2	R\$ 404,06	R\$ 808,12
3	BARRA AXIAL	UNID	2	R\$ 84,74	R\$ 169,48
4	BATERIA 60 AMP	UNID	1	R\$ 491,56	R\$ 491,56
5	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$ 259,71	R\$ 259,71
6	BOMBA D'ÁGUA	UNID	1	R\$ 204,83	R\$ 204,83
7	BOMBA ÓLEO	UNID	1	R\$ 373,57	R\$ 373,57
8	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 79,24	R\$ 158,48
9	COLA ADESIVA 3M	UNID	2	R\$ 19,12	R\$ 38,24
10	COLA SILICONE (PRETO)	UNID	2	R\$ 31,35	R\$ 62,70
11	CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$ 102,44	R\$ 204,88
12	COXIM DO CAMBIO	UNID	2	R\$ 158,33	R\$ 316,66
13	CUBO DE RODA TRASEIRA	UND	2	R\$ 195,57	R\$ 391,14
14	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UNID	1	R\$ 209,15	R\$ 209,15
15	FILTRO AR	UNID	2	R\$ 43,90	R\$ 87,80
16	FILTRO ÓLEO	UNID	2	R\$ 29,53	R\$ 59,06
17	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	2	R\$ 78,84	R\$ 157,68
18	JUNTA HOMOCINETICA	UND	2	R\$ 200,04	R\$ 400,08
19	RETENTOR EIXO PILOTO	UNID	2	R\$ 44,26	R\$ 88,52
20	ROLAMENTO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 158,13	R\$ 316,26
21	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	1	R\$ 86,25	R\$ 86,25
22	TRIZETA	UND	2	R\$ 159,21	R\$ 318,42
					R\$ 5.857,41

LOTE 4 R\$ 5.857,41

4. DO PREÇO ESTIMADO:

4.1. O preço estimado dos produtos foi obtido da pesquisa de mercado.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

5.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, classificada conforme abaixo especificado:

02002 GABINETE DO PREFEITO

02.002.04.122.0002.2.004 Manutenção e Func. do Gabinete do Prefeito

02003 SEC. MUN. DE PLANJ, ADM. E FINANÇAS

02.003.04.122.0003.2.009 Manutenção e Func. da Sec. Mun. Planj. Adm. e Finanças

02004 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

02.004.04.122.0004.2.015 Manutenção da Sec. Mun. de Educação



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

02005 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

02.005.12.361.0004.2.021 Manutenção do fundeb 40%

02006 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

02.006.12.361.0004.2.030 Manutenção e Func. do Programa Salário Educação

02.006.12.361.0004.2.032 Manutenção e Func. do Programa PDDE

02.006.12.361.0004.2.033 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental – MDE

02008 SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO

02.008.10.122.0006.2.052 Manutenção e Func. da Sec. de Saúde e Saneamento

02009 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.009.10.122.0006.2.055 Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Saúde

02.009.10.301.0020.2.061 Programa Piso Atenção Básica PAB PIXO

02011 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.011.08.122.0008.2.078 Manutenção e Func. de Assistência Social

02012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.012.08.122.0008.2.085 Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Assistência Social

33.90.30

MATERIAL DE CONSUMO

6. CONDIÇÃO DE ENTREGA:

6.1. Constituem obrigações da Contratada:

- 6.1.1. Entregar o(s) material(is) à(s) sua(s) expensa(s), de acordo com o que foi estipulado;
- 6.1.2. Entregar o(s) material(is), rigorosamente nas especificações, prazos e condições neste instrumento;
- 6.1.3. O(s) material(is) deverá(ão) ser entrega(s), de acordo com as Ordens de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 6.1.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste Contrato;
- 6.1.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato;
- 6.1.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 6.1.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- 6.1.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- 6.1.9. Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 6.1.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição do(s) material(is) entregue(s), inclusive sua(s) quantidade(s) e qualidade, competindo-



lhe também, a do(s) material(is) que não aceito(s) pela fiscalização da Contratante deverá(ão) ser trocado(s);

6.1.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega do(s) material(is).

6.2. Constituem obrigações da Contratante:

6.2.1. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste Contrato;

6.2.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Cláusula do Pagamento;

6.2.3. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato.

7. DA ENTREGA DOS PRODUTOS:

7.1. Os produtos serão entregues no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá-MA, durante o ano em curso.

8. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

8.1. O julgamento das propostas será do tipo menor preço por lote.

9. VIGÊNCIA DO CONTRATO:

9.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2020.

10. PRAZO DE ENTREGA:

10.1 O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) no prazo máximo de 03 (três) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

11. CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:

11.1. O pagamento será efetuado mensalmente em parcelas sendo que até o quinto dia útil do mês subsequente à prestação dos serviços, de acordo com Nota Fiscal apresentada e devidamente atestada pelo setor competente, ocasião onde será verificada a regularidade da empresa perante os tributos federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e Previdenciárias, do FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT.

11.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Edital, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

11.3. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 11.1.

12. UNIDADE FISCALIZADORA:

12.1. Secretaria Municipal Planejamento, Administração e Finanças.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO

(OBS: Apresentar esta Declaração em conformidade com o Item 8.2.1.b do Edital)

Ilma. Sra.
Pregoeira
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
Santa Luzia do Paruá - MA

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Ref.: Pregão nº 006/2020

Prezada Senhora,

em _____ (nome da empresa) _____, CNPJ nº _____, sediada em _____ (endereço completo) _____, por intermédio de seu representante legal Sr(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA, sob as penas da lei, nos termos do art. 4º, inciso VII, da Lei nº 10.520/02, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no edital da licitação acima identificada.

.....(.....), de de 2020

.....
(Nome, C.I./Órgão emissor, CPF e assinatura ou rubrica do representante legal da empresa, devidamente identificado).



EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO

Ilma. Sra.
Pregoeira
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
Santa Luzia do Paruá -MA

**DECLARAÇÃO EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO
INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

Ref.: Pregão nº 006/2020

Prezada Senhora,

_____ (nome da empresa) _____, CNPJ nº _____, sediada em _____ (endereço completo) _____, por intermédio de seu representante legal Sr.(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz ().
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

.....(.....), de de 2020.

.....
(Nome, C.I./Órgão emissor, CPF e assinatura ou rubrica do representante legal da empresa, devidamente identificado).



EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
ANEXO IV

MODELO DE DECLARAÇÃO

Ilma. Sra.
Pregoeira
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
Santa Luzia do Paruá-MA

ESTADO DO MARANHÃO
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS
SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DE HABILITAÇÃO

Ref.: Pregão nº 006/2020

Prezada Senhora,

_____ (nome da empresa) _____, CNPJ nº _____, sediada em
_____ (endereço completo) _____, por intermédio de seu representante legal Sr.(a)
_____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF
nº _____, DECLARA, sob as penas da lei, nos termos do § 2º, do art. 32, da Lei nº
8.666/93 que até esta data, não ocorreu nenhum fato superveniente que seja impeditivo de sua
habilitação na licitação acima identificada.

.....(.....), de de 2020.

.....
(Nome, C.I./Órgão emissor, CPF e assinatura ou rubrica do
representante legal da empresa, devidamente identificado).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO

Ilma. Sra.
Pregoeira
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
Santa Luzia do Paruá -MA

**DECLARAÇÃO EXPRESSA DE TOTAL
CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL**

Ref.: Pregão nº 006/2020

Prezada Senhora,

_____ (nome da empresa) _____, CNPJ nº _____, sediada em
_____ (endereço completo) _____, por intermédio de seu representante legal Sr.(a)
_____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF
nº _____, DECLARA, para os devidos fins, que concordamos com todos os termos
descritos no edital e seus anexos e que temos pleno e total conhecimento da realização dos trabalhos
do certame.

.....(.....), de de 2020.

.....
(Nome, C.I./Órgão emissor, CPF e assinatura ou rubrica do
representante legal da empresa, devidamente identificado).



EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO

Ilma. Sra.
Pregoeira
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá
Santa Luzia do Paruá - MA

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO

Ref.: Pregão nº 006/2020

Prezada Senhora,

_____ (nome da empresa) _____, CNPJ nº _____, sediada em _____ (endereço completo) _____, por intermédio de seu representante legal Sr.(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA, sob as penas da Lei, nos termos do art. 3º, da Lei Complementar nº 123/06, que se enquadra na situação de _____ (microempresa ou empresa de pequeno porte, conforme o caso) e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no art. 3º da referida lei.

.....(.....), de de 2020.

.....
(Nome, C.I./Órgão emissor, CPF e assinatura ou rubrica do representante legal da empresa, devidamente identificado).



EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
ANEXO VII

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Nº _____

**CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA DO PARUÁ E A EMPRESA (...).**

Por este instrumento particular, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**, situada na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 – Centro, Santa Luzia do Paruá – MA, CEP: 65272-000, inscrita no CNPJ sob o nº 12.511.093/0001-06, neste ato representada pelo Secretário Municipal, Sr., portadora da Cédula de Identidade nº e do CPF nº, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa, situada na, inscrita no CNPJ sob o nº, neste ato representada pelo, Sr., portador da Cédula de Identidade nº e do CPF nº, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei complementar 123/2006 e suas alterações, Decreto Municipal nº 005/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/1993, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira – DO OBJETO:

- 1.1. O presente contrato tem por objeto Contratação de empresa para Fornecimento de peças de veículos da frota municipal.

Cláusula Segunda – DO FUNDAMENTO LEGAL:

- 2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2020 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 005/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato.
- 2.2. Este contrato está vinculado ao instrumento convocatório da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2020 e a proposta de preço apresentada passa a integrar este contrato.

Cláusula Terceira – DO VALOR CONTRATUAL:

- 3.1. Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ _____ (.....).

Cláusula Quarta – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS:

- 4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá -MA, classificada conforme abaixo especificado:

02002 GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0002.2.004 Manutenção e Func. do Gabinete do Prefeito

02003 SEC. MUN. DE PLANJ, ADM. E FINANÇAS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

02.003.04.122.0003.2.009 Manutenção e Func. da Sec. Mun. Planj. Adm. e Finanças

02004 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

02.004.04.122.0004.2.015 Manutenção da Sec. Mun. de Educação

02005 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

02.005.12.361.0004.2.021 Manutenção do fundeb 40%

02006 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

02.006.12.361.0004.2.030 Manutenção e Func. do Programa Salário Educação

02.006.12.361.0004.2.032 Manutenção e Func. do Programa PDDE

02.006.12.361.0004.2.033 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental – MDE

02008 SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO

02.008.10.122.0006.2.052 Manutenção e Func. da Sec. de Saúde e Saneamento

02009 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.009.10.122.0006.2.055 Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Saúde

02.009.10.301.0020.2.061 Programa Piso Atenção Básica PAB PIXO

02011 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.011.08.122.0008.2.078 Manutenção e Func. de Assistência Social

02012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.012.08.122.0008.2.085 Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Assistência Social

33.90.30

MATERIAL DE CONSUMO

Cláusula Quinta – DA VIGÊNCIA:

5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2020.

Cláusula Sexta – DO FORNECIMENTO E LOCAL DA ENTREGA:

6.1. O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s), na especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. A Contratada obriga-se a substituir o(s) produto(s) que porventura não atenda(m) às especificações, sob pena das sanções cabíveis.

6.2. O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) no prazo máximo de 03 (três) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

6.3. A contratada deverá entregar o(s) produto(s) nas secretarias requerentes.

6.4. O(s) produto(s) deverá(ão) ser fornecido(s) sem ônus para a Contratante.

Cláusula Sétima – DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado mensalmente em parcelas sendo que até o quinto dia útil do mês subsequente à prestação dos serviços, de acordo com Nota Fiscal apresentada e devidamente atestada pelo setor competente, ocasião onde será verificada a regularidade da empresa perante os tributos federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e Previdenciárias, do FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT.



- 7.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Edital, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.
- 7.3. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 7.1.

Cláusula Oitava – DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO:

- 8.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/1993, mediante comprovação documental e requerimento expresso do contratado.

Cláusula Nona – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- 9.1. A empresa contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Cláusula Décima – DA FISCALIZAÇÃO:

- 10.1. Contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização do(s) produto(s) recebido(s).

Cláusula Décima Primeira – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

- 11.1. Constituem direitos da Contratante receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da Contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.
- 11.2. Constituem obrigações da Contratada:
- 11.2.1. Entregar o(s) material(is) à(s) sua(s) expensa(s), no local de funcionamento da secretaria requerente, nos dias que serão determinados pelas secretarias requerentes da demanda;
- 11.2.2. Fornecer o(s) produto(s), rigorosamente nas especificações, prazos e condições neste instrumento;
- 11.2.3. O(s) produto(s) deverá(ão) ser fornecido(s), de acordo com a Ordem de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 11.2.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste Contrato;
- 11.2.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato;
- 11.2.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 11.2.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;



- 11.2.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- 11.2.9. Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com as condições de habilitação e qualificação exigida;
- 11.2.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição do(s) produto(s) fornecido(s), inclusive sua(s) quantidade(s) e qualidade, competindo-lhe também, a do(s) produto(s) que não aceito(s) pela fiscalização da Contratante deverá(ão) ser trocado(s);
- 11.2.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega do(s) produto(s) e o uso indevido de patentes e registros.
- 11.3. Constituem obrigações da Contratante:
- 11.3.1. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste Contrato;
- 11.3.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Cláusula do Pagamento;
- 11.3.3. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato.

Cláusula Décima Segunda – DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS:

- 12.1. A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada, será realizada através de protocolo.
- 12.2. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

Cláusula Décima Terceira – DA RESCISÃO OU ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

- 13.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da Contratante, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, inciso IX, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.
- 13.2. O contrato poderá ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, mediante as devidas justificativas, através de Termo de Aditamento.
- 13.3. A contratada reconhece os direitos da administração em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Cláusula Décima Quarta – DAS SANÇÕES E PENALIDADES:

- 14.1. A contratante retardando a execução do contrato, não mantiver a proposta ou lance ofertado, falhar ou fraudar na execução do objeto licitado, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a pena.
- 14.2. A penalidade será obrigatoriamente registrada no Diário Oficial do Município e no caso de suspensão de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das demais cominações legais.
- 14.3. No caso de inadimplemento, a contratada estará sujeita às seguintes penalidades:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

- 14.3.1. Advertência;
- 14.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições pactuadas;
- 14.3.3. Multa, moratória simples, de 0,4% (quatro décimos por cento), na hipótese de atraso no cumprimento de suas obrigações contratuais, calculada sobre o valor da fatura.
- 14.3.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a 2 (dois) anos; e
- 14.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- 14.3.6. A aplicação da sanção prevista no item 14.3.1, não prejudica a incidência cumulativa das penalidades dos itens 14.3.2, 14.3.3 e 14.3.4, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.
- 14.4. As sanções previstas nos itens 14.3.1, 14.3.4 e 14.3.5, poderão ser aplicadas conjuntamente com os itens 14.3.2 e 14.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.
- 14.5. Ocorrendo à inexecução de que trata o item 14.3, reserva-se ao órgão contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, para as providências cabíveis.
- 14.6. A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do item anterior, ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste edital.
- 14.7. A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá.

Cláusula Décima Quinta – DOS CASOS OMISSOS:

- 15.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas posteriores alterações, Decreto Municipal nº 005/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

Cláusula Décima Sexta – DO FORO:

- 16.1. Fica eleito o foro da Comarca de Santa Luzia do Paruá, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Santa Luzia do Paruá - MA, de de 2020.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06

Município de Santa Luzia do Paruá - MA
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá

Sr.
Contratante

.....
Sr(a)
Contratada

Testemunhas:

Nome: _____ CPF nº _____
Nome: _____ CPF nº _____



EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

TERMO DE ENCERRAMENTO

Este volume do edital de licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2020, possui 43 páginas, incluindo esta, numericamente ordenadas e rubricadas por minha pessoa.

Santa Luzia do Paruá - MA, 20 de janeiro de 2020.

IZOLETE DOS SANTOS SARGES
Pregoeira